
بررسیپیامدهایکمبوددانشحرفه ایمعلمان
درتدریسمضمونریاضیصنوفابتدایی

پری مواج1

چکیده
پایه و اساس تفکر ریاضی، در صنوف ابتدایی شکل می گیرد. کمبود دانش حرفه ای معلم باعث می شود که معلمان 
از روش های تدریس مضمون ریاضی اطلاع کافی نداشته باشند و از روش های قدیمی یاددهی – یادگیری استفاده 
تدریس  در  معلمان  دانش حرفه ای  کمبود  پیامدهای  »بررسی  عنوان  تحت  پژوهشی  این مسئله،  به  توجه  با  کنند. 
مضمون ریاضی صنوف ابتدایی ناحیه سوم شهر کابل« بر روی  55 تن از معلمان صنوف ابتدایی ناحیه سوم شهر کابل 
انجام شد. روش تحقیق از نوع پیمایشی و ابزار جمع آوری اطلاعات پرسشنامه است که در 27 گویه ترتیب یافته اند. 
برای تحلیل و تجزیه اطلاعات از نرم افزار SPSS و برنامه اکسیل و برای توصیف و تحلیل اطلاعات از جداول و 
گراف های آماری استفاده شده است. نتایج این تحقیق نشان می دهد بیشتر معلمان به این باور بودند که پیامدهای 
کمبود دانش حرفه ای معلمان در تدریس مضمون ریاضی صنوف ابتدایی باعث می شود که معلمان نتوانند پاسخ های 
درست شاگردان را تشخیص دهند، از نمادهای ریاضی به درستی استفاده کنند، تعریف های نادقیق کتاب های درسی 
را تشخیص دهند، از مثال های مناسب برای تعمیق درس بهره بگیرند، ریاضی را به صورت کاربردی تدریس کنند و 

به تفاوت های فردی شاگردان توجه نمایند.

کلیدواژها: پیامدها، دانش حرفه ای معلمان، تدریس ریاضی، صنوف ابتدایی، شهر کابل.

1. گروه علوم تربیتی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه بین المللی المصطفی، کابل، افغانستان.
pari.mawaj@gmail.com :ایمیل
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مقدمه
آمـوزش ریاضـی شـاخه ای از علـوم و معرفـت بشـری اسـت که در سـال های اخیـر مورد 

توجـه محافـل علمـی، به ویـژه در کشـورهای توسـعه یافته بـوده اسـت. آمـوزش ریاضـی 

پاسـخ گویی بـه پرسـش هایی اسـت کـه بـرای رسـیدن بـه آن هـا نیازمند بـه دیگر علـوم از 

جملـه ریاضیـات و تاریـخ آن، روانشناسـی، علـوم تربیتـی، آمار، فلسـفه، جامعه شناسـی 

و ... اسـت. بنابرایـن موضوعـات قابـل بحـث در ایـن حـوزه از کمیت و کیفیـت متفاوتی 

برخوردارنـد؛ به طوری کـه از جزئی تریـن تـا کلی تریـن مباحـث و از طبیعـت و محتـوای 

دانـش ریاضـی، تفاوت هـای فـردی و سـبک های یادگیـری و آمـوزش، تـا حـل مسـئله را 

 دشـوار مقولات ریاضـی ایجاب 
ً
در برمی گیـرد. پیچیدگـی عمـل تفکـر و یادگیـری نسـبتا

می کنـد همـه کسـانی که به نحـوی با موضوعـات آمـوزش و تحقیق در ریاضیـات و حرفه 

معلمـی در هـر مقطـع سـروکار دارنـد، لااقل بایـد بـه مقدمـات و مبانی آمـوزش ریاضی 

آشـنا شـوند )زهـرا گویـا، 1۳9۳(. یادگیـری ریاضیـات زمانی اتفـاق می افتد کـه کودکان 

متوجـه می شـوند ریاضیاتـی که بـا آن کار می کنند معنادار اسـت )باتـل، 1۳91، ص۳0(.

بـه نظـر می رسـد  از ارکان مهـم توسـعه اند، همان طـور کـه  معلـم و آمـوزش یکـی 

تدریـس باکیفیـت بـه آنچه آموخته می شـود و نحـوه تدریس آن بسـتگی دارد. محتـوا باید 

مناسـب،هدفمند و بـاارزش باشـد و همچنـان بـا پیشـرفت های علمی و فنّاوری متناسـب 

باشـد؛ بـه ایـن معنـا که محتـوا بایـد بتوانـد مفاهیـم اساسـی و پایـه را در برگیرد و نسـبت 

بـه مباحـث و علـوم جدیـد پذیرنـده باشـد و درعین حـال نوعـی هماهنگی بیـن تحولات 

تکنولوژیـک و علمـی و اخـلاق بشـری ایجاد نمایـد و ضروری اسـت که محتـوای برنامه 

درسـی بـا توجه به نیازها، مسـائل و مشـکلات جامعـه انتخاب شـود )واجـارگاه، 1۳88، 

ص181(.

یادگیـری ریاضی کودکان، برای کسـانی کـه ریاضی را، هم یکی از ارکان سـواد عمومی 

و هـم یـک میـراث فرهنگی غنـی می شناسـند، یک دغدغـه جدی اسـت. ایـن دغدغه در 

واقـع از نـوع سـؤال هایی بود که لی پینـگ مـا1، )1999( در مورد دانش مـورد نیاز معلمان 

1. Li Ping Ma
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ابتدایـی، مطـرح کـرد. سـؤال او ایـن نبود کـه معلمـان ابتدایی، چقـدر ریاضـی می دانند، 

بلکـه سـؤال اصلـی وی ایـن بـود کـه آن هـا چـه ریاضیاتـی می داننـد و چگونـه می توانند 

آن را درک کننـد و در تدریـس خـود از آن اسـتفاده نماینـد، درحالی کـه بـه گفتـه او، اغلب 

سیاسـت گذاران آمـوزش معلمـان، تنهـا بدیلـی کـه می شناسـند، افزایـش پیش نیازهـای 

معلمان اسـت. 

پرسـش های مطرح شـده، اهمیـت ایجـاد و توسـعه رویکردهـای جدید را برای توسـعه 

دانـش ریاضـی قابـل اسـتفاده معلمان و بـه وجـود آوردن ابزارهـای معتبر و قابل اتـکا برای 

سـنجش چنـان دانشـی را برجسـته کـرد؛ اما ایجـاد و توسـعه چنیـن رویکردهایـی، جز با 

شـناخت همه جانبـۀ عمل تدریـس ریاضی توسـط معلمـان، امکان پذیر نیسـت. ازاین رو، 

یادگیـری معلمـان ریاضـی و چگونگی توسـعه حرفـه ای آن هـا، نیازمند توجه ویژه اسـت. 

به خصـوص آن کـه آموزگاران، معلمانی هسـتند که همـه درس هـای دوره ابتدایی را تدریس 

می کننـد و عـلاوه بـر دانش هـا و مهارت هـای ضـروری برای یـک معلم عمومـی، نیازمند 

آمـوزش تخصصـی بـرای تدریـس ریاضـی نیـز هسـتند )مهربانـی، 1۳94، ص1۳۵(. 

همچنیـن کویئـن1، )۲001( در کتـاب تأثیـر روش هـای ریاضـی بـر نگرش هـای ریاضی 

و دانـش محتوایـی معلمـان قبـل از خدمـت می گویـد: درصورتی که بخواهیـم اصلاحات 

ایجادشـده در آمـوزش ریاضـی موفـق باشـد، معلمـان ریاضـی بایـد داری دانـش کافی و 

 Burns,( مناسـب از ریاضـی و همچنـان یـک نگـرش مثبـت نسـبت بـه موضـوع باشـند

.)2010, p. 2

همان طـور کـه می دانیـم پایه و اسـاس تفکر ریاضـی در صنوف ابتدایی شـکل می گیرد 

و کمبـود دانـش حرفـه ای معلم باعث می شـود که معلمـان از روش هـای تدریس مضمون 

ریاضـی اطـلاع کافـی نداشـته باشـند و از روش های قدیمـی یاددهـی – یادگیری اسـتفاده 

کننـد و بـه دلیـل عـدم توجه بـه تفاوت هـای فـردی شـاگردان و اسـتفاده نادرسـت از مواد 

ممد درسـی، شـاگردان صنـوف ابتدایـی نمی توانند نقش فعالی در یادگیری داشـته باشـند 

و بیشـتر موضوعـات را بـه شـکل طوطـی وار در ذهن می سـپارند. بـا توجه به این مشـکل، 

1. Quinn
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تحقیقـی تحـت عنـوان »بررسـی پیامدهـای کمبـود دانـش حرفـه ای معلمـان در تدریس 

مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایی ناحیه سـوم شـهر کابـل« انجـام پذیرفت تـا پیامدهای 

ناشـی از کمبـود دانـش حرفـه ای معلمـان در تدریـس مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایی 

شناسـایی گردیـده و راه حل هایی ممکن پیشـنهاد شـود.

معلـم حرفـه ای کسـی اسـت کـه بـا روش هـای تدریـس آشـنایی کافـی داشـته و از 

دانـش و تجربـه خوبـی برخـوردار باشـد. بـه ایـن معنا کـه بدانـد کـدام روش را در کجا و 

چگونـه انجـام دهـد تا صنف درسـی خوب و اثربخشـی داشـته باشـد. معلمی که هر سـه 

ویژگـی دانـش، تجربـه و روش را دارا باشـد، معلـم حرفـه ای قلمـداد می شـود و هریک از 

ویژگی هـای مذکـور به تنهایـی نمی توانـد فـردی را بـه معلم حرفـه ای تبدیل کنـد. درواقع، 

آنچـه معلـم حرفـه ای را از سـایر معلمـان متمایز می کنـد، اسـتفاده مناسـب از روش های 

مطلـوب تدریس اسـت. هرچند نبـود هریک از دو عامـل دانش و تجربه کافی مشـکلاتی 

را بـرای معلـم بـه وجـود مـی آورد، نداشـتن روش مناسـب، سـبب از بیـن رفتـن دو متغیر 

دیگـر می شـود. معلـم حرفـه ای می داند کـه چگونه و بـا چه روشـی تدریس خـود را آغاز 

کـرده، ادامـه دهـد و بـه اتمـام برسـاند و مطالبـی را چـه هنـگام و چگونـه عرضـه کنـد تا 

شـاگردان را بـه حداکثـر فعالیـت وا دارد و آن هـا را قدم به قدم بـه اهداف برسـاند )تقی پور، 

ص۳(.  ،1۳97

بنابرایـن، بـا توجـه به این کـه دانش حرفـه ای معلم می توانـد نقش خوبـی را در تدریس 

معلـم ایفـا کنـد و درس را بـرای شـاگردان دل چسـب نماینـد، کمبـود دانش حرفـه ای نیز 

می توانـد پیامدهـای منفـی را بـرای شـاگردان به وجـود بیـاورد که ایـن پیامدهـا می توانند 

در آینـده بـه اقتصاد مملکت خسـارت های جبران ناپذیری را وارد کند. متأسـفانه در کشـور 

افغانسـتان تحقیقاتـی بـا ایـن عنـوان کم تر انجام شـده اسـت، ازایـن رو انجام ایـن تحقیق 

تحـت عنـوان بررسـی پیامدهـای کمبـود دانـش حرفـه ای معلمـان در تدریـس مضمـون 

ریاضـی دوره ابتدایـی ناحیـه سـوم تعلیمی شـهر کابـل، دارای اهمیت زیاد اسـت و نتایج 

حاصـل از تحقیـق در ارائـهٔ راهـکار بـرای بهبـود وضعیـت آمـوزش ریاضـی دوره ابتدایی 

مؤثـر خواهـد بـود. پـس سـؤال اصلی این اسـت کـه کمبـود دانش حرفـه ای معلمـان چه 
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پیامدهایـی را در تدریـس مضمـون ریاضـی صنوف ابتدایـی دارد؟ 

1. اهمیت تهیه و تنظیم محتوای آموزشی
یکـی از اصـول مهمـی که بایـد در طراحی آموزشـی مـورد توجه قـرار گیرد، تهیـه و تنظیم 

محتوای آموزشـی اسـت. به طورکلـی اصول و ضوابطی کـه در تهیه محتوای آموزشـی باید 

در نظـر گرفته شـوند، عبارت اند از:

میزان علاقه، رغبت و توانایی شاگردان؛. 1

مفاهیم و اصول و قوانین هر علم؛. ۲

ساخت علوم مختلف؛. ۳

توالی مطالب؛. 4

تازگی موضوع؛. ۵

پرورداندن مفاهیم اساسی و روش ها؛. 6

میراث فرهنگی؛. 7

ارتباط با مسائل روز؛. 8

انطباق با زمان آموزش؛. 9

پایه ای برای آموزش مدام )آموزش های بعدی(؛. 10

فرصت مناسب برای فعالیت های یادیگری چندگانه )معنیان، 1۳84، ص19-۲1(.. 11

2. روش های تدریس ریاضی دوره ابتدایی
بـرای تدریـس ریاضـی در مکاتب ابتدایـی و به ویژه سـال اول روش های متعـدد و متنوعی 

ذکـر شـده اسـت و هـر روش طرفـداران و مخالفانـی دارد. یک روش خاص ممکن اسـت 

در مـواردی بسـیار مفیـد بـوده و در مـواردی دیگـر چنـدان مهـم نباشـد. انـواع روش های 

تدریـس ریاضـی در دوره ابتدایـی را می تـوان بـه شـرح زیر بیـان کرد:

2-1. روش �با�ی

در ایـن روش معلـم به اصطـلاح متکلـم  وحـده اسـت. همه چیـز را بیـان می کنـد قواعـد 
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را بررسـی می کنـد، نتیجه گیـری می کنـد، طـراح مسـئله اسـت. خلاصـه معلم همـه کاره 

و شـاگردان هیـچ کاره هسـتند. ایـن نکتـه جالـب اسـت کـه طرفـداران ایـن روش دو گروه 

مخالـف هسـتند؛ عـده ای موافـق روش زبانـی ماشـینی و عـده ای موافـق زبان اسـتدلالی 

. هستند

ی� �با� ماشینی 2-2. روش تدر

موافقـان این روش کسـانی هسـتند کـه فهم و شـعور دانش آموز را برای اسـتدلال مناسـب 

نمی داننـد؛ از طرفـی اعتقـاد دارنـد که دانسـتن قواعد و فنون محاسـبه کافی اسـت که اگر 

دانش آمـوز ادامـه تحصیـل بدهـد برایـش اسـتدلال می شـود و مطالـب را می فهمـد و اگر 

پـس از اتمـام دوره ابتدایی وارد بازار کار شـود می تواند از محاسـبات ابتدایی اسـتفاده کند 

نـه این کـه چـرا فـلان مطلـب چنیـن و یا چنـان اسـت. حسـن ایـن روش در آن اسـت که 

تدریـس به سـرعت انجـام می شـود ولـی معایـب آن عبارت اند از:

شاگرد قواعدی را بدون آنکه آن ها را درک کرده و منطقی بودن آن ها را پذیرفته باشد، . 1

آن ها را حفظ می کند و به همین سرعت هم فراموش می کند.

نسبت به مطالبی که می خواند احساس بیگانگی می کند و نسبت به آنچه یاد گرفته . ۲

است علاقه نشان نمی دهند.

این آموزش پاسخگوی نیازهای طبیعی شاگرد به کنجکاوی و حقیقت جویی نیست.. ۳

طرفداران این روش جانب پرورش را به طورکلی نادیده می گیرند.. 4

ی� �با� استدلالی 2-3. روش تدر

موافقـان ایـن روش، برخـلاف گـروه قبل، فقـط تدریـس ریاضی را تـوأم با اسـتدلال قبول 

دارنـد. ایـن گـروه معتقدند که اسـاس ریاضیـات و نهاد آن منطق اسـت، ریاضـی با منطق 

آمیختـه اسـت. پـس باید با اسـتدلال و برهـان به امر تدریـس ریاضی همت گماشـت. در 

ابتـدا بایـد تعاریـف و اصول گفته شـود و به دنبـال آن می تـوان نتیجه گیری ها را با اسـتفاده 

از قوانیـن منطق آغـاز نمود.
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2-4. روش سق�اطی

دلیـل اینکـه ایـن روش به نـام روش سـقراطی نام نهاده شـده این اسـت که سـقراط اگر در 

مـوردی با شـخصی اختـلاف عقیده داشـت عقیده اش را بـه زور بر طـرف تحمیل نمی کرد 

و بـا او بـه گفتگـو می نشسـت تـا سـرانجام بـه توافـق می رسـیدند. لازم به تذکر اسـت که 

هـر گفتگویـی سـقراطی نیسـت، دیالکتیـک سـقراطی بـرای فهمیـدن و فهماندن اسـت. 

به طور خلاصه در این روش با پرسـش و پاسـخ های مناسـب شـاگرد را به سـمت موضوع 

و هدفـی هدایـت می کنـد تا خود به کشـف مطلب بپـردازد و اگر ایـراد و اشـکالی دارد آن 

را برطـرف کنـد )بهروش و همـکاران،1۳8۲، ص۲-4(.

مثال: محیط دایره ای 6۲.8 سانتی متر است مساحت آن چقدر است؟

شـاگرد: نمی دانـم. ممکـن اسـت شـاگرد بگویـد ابتـدا 6۲.8 را در خـودش ضـرب 

می کنیـم و حاصـل را در ۳.14 نیـز ضـرب می کنیـم.

معلم: محیط دایره چگونه محاسبه می شود؟

شاگرد: اندازه قطر را در ۳.14 ضرب می کنیم.

معلم: بسیار خوب؛ 6۲.8 چگونه به دست  آمده است؟

شاگرد: اندازه قطر را در ۳.14 ضرب کرده ایم که 6۲.8 شده است.

معلم: پس چه باید انجام دهیم تا اندازه قطر به دست آید؟

شاگرد: فهمیدم! محیط را به ۳.14 تقسیم می کنم.

قطر          ۲0 = ۳.14 ÷ 6۲.8

شعاع          10 = ۲ ÷ ۲0

مجذور شعاع          100 = 10 × 10

مساحت سانتی متر مربع          ۳14 = ۳.14 × 100

2-5. روش یا�گی�ی مشار�تی

ایـن روش قبـل از اینکـه یـک اسـتراتژی تدریـس به حسـاب بیاید، یـک نوع سـازمان دهی 

کار  کوچـک  گروه هـای  در  شـاگردان  به طورکلـی  می شـود.  محسـوب  درسـی  صنـف 

می کننـد و تشـویق می شـوند؛ بـا یکدیگـر بحـث کـرده و مسـائل را در بین خودشـان حل 
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می کننـد. یادگیـری مشـارکتی در تمـام جلسـه درسـی ادامـه دارد و شـاگردان در زمینه نوع 

کار، نحـوه انجـام دادن ایـن کارهـا یـک ایـده کلـی به دسـت می آورنـد. این شـیوه ممکن 

اسـت دربرگیرنـده ارائـه محتـوای جدیـد درسـی، بحـث صنفـی، طـرح مسـائل، طـرح 

سـوالاتی بـرای تحقیـق و مشـخص کـردن دسـتورالعمل هایی بـرای فعالیت هـای گروهی 

باشـد؛ صنـف به گروه هایی تقسـیم می شـود و معلـم برای رهنمـای شـاگردان از یک گروه 

بـه گـروه دیگـر حرکت کـرده و آن ها را مورد تشـویق قـرار می دهد و با طرح سـؤالاتی آن ها 

را وادار بـه تفکـر می نمایـد و درنهایـت نتیجه کار توسـط همـه گروه ها در صنف ارائه شـده 

و سـپس بحـث ادامـه می یابد.

ایـن روش در عمـل بـه شـاگردان اجـازه می دهـد کـه به عنـوان یـک گـروه بـا یکدیگـر 

کار کننـد و به جـای رقابـت ناسـالم، همـکاری در بیـن آن هـا تقویت شـود. همچنـان این 

روش بـرای بحـث شـاگردان بـا یکدیگـر فرصتـی را فراهـم می سـازد کـه نه تنهـا تعاملات 

اجتماعـی بیش تـر شـود، بلکـه شـاگردان بتواننـد توانایی های حل مسـئله را نمایـان کنند.

بزرگ تریـن محدویـت ایـن روش مشـکل رهبـری آن اسـت. ایـن روش اگـر خـوب 

سـازمان دهی و هدایـت نشـود، هیچ یـک از اهـداف مورد نظـر تحقق نمی یابد )شـعبانی، 

ص۲86(.  ،1۳90

2-6. روش ت��یحی

تدریس توضیحی خوب، تدریسـی اسـت، شـامل یک شـرح روشـن و پیوسـته از مفاهیم 

و ایده هایـی باشـد کـه توسـط معلـم آمـوزش داده می شـود. برای آمـوزش مؤثـر مفاهیم و 

ایده هـا، کم وبیش از پرسـش و پاسـخ نیز اسـتفاده می شـود.. ایـن روش زمانـی در مقاطع 

ابتدایـی مفیـد اسـت که شـاگردان بر اسـاس علاقه یـا توانایی و اسـتعداد خـود گروه بندی 

شوند.

برنامه ریـزی دقیقـی بـرای اجـرای ایـن روش نیـاز اسـت، نکتـه کلیـدی ایـن اسـت که 

 در این زمینـه اطلاعـات دارد. تـا زمانی که 
ً
درس از جایـی شـروع شـود کـه شـاگرد واقعـا

 تمام نشـده اسـت، نبایـد وارد مرحله بعدی 
ً
کار آمـوزش و یادگیـری در یـک مرحلـه کاملا

شـد. مـواد آموزشـی محسـوس و واقعـی اغلـب در آغـاز کار آمـوزش مـورد اسـتفاده قرار 
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می گیرنـد. همـه معلمـان ایده هـا و نـکات مفید و مهـم درس را از نوشـته های کتـاب پیدا 

می کننـد و آن هـا را بـرای شـاگردان بازگـو می کنند.

مثال: ��ب اعدا� �ورقمی �ر یک رقمی

مرحلـه اول: معلـم مسـئله را مطـرح می کنـد 1۳ × ۳ و سـپس عدد 1۳ را مورد بررسـی 

می دهد: قـرار 

۳ + 10 = 1۳

مرحله دوم: معلم می نویسد: )10+۳( × ۳ = 1۳ × ۳

و بـا ترسـیم دایره هایـی روی تختـه و جـدا کـردن آن ها به وسـیله خطوط نشـان می دهد 

: که

۳ × )10 + ۳( = )۳ × 10( + )۳ × ۳(

مرحله سوم: معلم نتیجه گیری می کند که چگونه 1۳ × ۳ برابر با ۳9 خواهد شد.

2-7. روش با�ی ها

ایـن روش از مهارت هـا و فرصت هـا به خوبـی سـود می جویـد و در آخـر بـازی یـک 

نفـر برنـده می شـود. روش بازی هـا، بـا شـرکت دسـت کم دو شـاگرد اجـرا می شـود؛ امـا 

لازمـه بسـیاری از بازی هـای جالـب ایـن اسـت کـه یـک نفـر معیارهـای بیان شـده را زیر 

پـا بگـذارد، ایـن بازی هـا بیش تـر جنبـه تمرینـی دارنـد و مهارت هـای اساسـی را تقویت 

می کننـد. مهارت هایـی نظیـر قـدرت فهـم عـددی و ... بااین وجـود بازی هـا می تواننـد 

به منظـور معرفـی مفاهیـم جدیـد و توسـعه تفکر انتقـادی و راهبردهـای حل مسـئله مورد 

اسـتفاده قـرار گیرند.

مثـال: بـرای ایـن بازی تعداد زیادی سـر بطـری و کیف کاغـذی، دو عـدد قوطی و یک 

طـاس لازم اسـت. در ایـن بـازی دو نفـر بـازی می کننـد و به نوبـت طـاس را می اندازنـد. 

شـماره های کـه بیایـد بازیکـن بـه همان تعداد سـر بطـری جمـع آوری می کنـد. زمانی که 

تعـداد سـر بطری هـا بـه ده عـدد رسـید آن هـا را داخـل یـک کیـف کاغـذی می انـدازد و 

زمانـی کـه تعـداد کیف هـای کاغذی به عـدد ده رسـید، آن هـا را در داخل یـک قوطی قرار 

می دهـد هـر بازیکنـی کـه زوتر بـه قوطی پـر از سـر بطری برسـد برنده اسـت.
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2-8. روش ا�تشافی هدایت شده

در ایـن روش تدریـس، معلـم قسـمتی از موقعیت های سـازمان دهی شـده را به شـاگردان 

ارائـه می کنـد و آن هـا سـعی می کننـد از طریق مطالعـه ایـن موقعیت ها، مفاهیـم و برخی 

از اصـول کلـی را کشـف کنند. برخـلاف روش توضیحی کـه در آن اصول و قواعد توسـط 

معلـم بیان و سـپس از شـاگردان خواسـته می شـود تا ایـن قواعـد و اصول کلـی را در مورد 

مسـائل یکسـان تمرین کنند در روش اکتشـافی هدایت شـده، نخسـت خود شـاگرد قواعد 

و اصـول کلـی را طـرح می کنـد و آنـگاه معلـم از او می خواهـد تـا آن ها را به دقـت تعریف 

کنـد. قابـل ذکـر اسـت کـه بـرای همه شـاگردان میسـر نیسـت کـه تحت هـر شـرایطی به 

اکتشـاف برسـند و ایـن ممکـن اسـت ناکامی، سـرخوردگی و کاهـش علاقه بـه فعالیت و 

تـلاش منجر شـود. بـرای جلوگیـری از به روز ایـن حالت، گاهـی اوقات توضیحاتـی را به 

شـاگردان ارائـه کنیـد کـه این توضیحـات به آن ها کمـک می کند تـا قواعد و اصـول کلی را 

کشـف کنند )صفـوی، 1۳86، ص1۲1-1۲۲(.

مثال: مضرب های عدد ۳ را پیدا کنید.

به هر شاگرد ۳ عدد لوبیا دهید.

سـپس بـه شـاگردان اجازه دهید که خودشـان سـه تا سـه تـا بر تعـداد لوبیاهـا بیفزایند. 

حال بـه چیزی رسـیده اند؟

از آن هـا بپرسـید آیـا می توانیـد بدون اینکـه لوبیا داشـته باشـید کار را ادامـه دهید؟ اگر 

نمی توانیـد یک بـار دیگـر بـا لوبیاها تمریـن کنند و اگـر بازهم نتوانسـتید برای سـومین بار 

بـا لوبیاهـا کار را ادامه دهید.

2-9. روش آ�مایشگاهی

در ایـن روش شـاگردان از طریـق بـازی کـردن بـا اشـیا مـادی و لمـس کـردن آن هـا، در 

موقعیت هـای سـازمان یافته قـرار می گیرنـد. در این روش سـعی بر این اسـت کـه علاوه بر 

مهارت هـای عملی در شـاگردان و حل مسـائل عینـی، آمادگی لازم بـرای یادگیری مفاهیم 

انتزاعی تـر در آنـان بـه وجـود آید. این شـیوه اغلـب اوقات با روش اکتشـافی هدایت شـده 

می شـود. ترکیب 
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2-10. روش �ل م�ئل�

توانایـی حل مسـئله، قلـب ریاضیات اسـت. ریاضیات در صورتی مفید اسـت کـه بتوانیم 

از آن در موقعیت هـای خـاص اسـتفاده کنیـم و آنچـه باعـث می شـود مـا از ریاضیـات در 

موقعیت هـای مختلـف اسـتفاده کنیـم چیـزی اسـت کـه مـا آن را حـل مسـئله می نامیـم. 

همچنـان حـل مسـئله فرآینـدی اسـت بـرای کشـف، توالـی و ترتیـب راه هایی کـه به یک 

هـدف یـا یـک راه حـل منتهـی می شـود، بنابرایـن بایـد توجـه داشـت کـه در فراینـد حـل 

مسـئله هـدف نهایـی رسـیدن به جواب نیسـت، بلکه فرایند رسـیدن بـه آن نیز مـورد توجه 

اسـت. )مقـرب، 1۳91، ص۵6(

یک مسئله شامل موارد ذیل است:

نیاز به یک راه حل	 

هیچ گونه راه فوری، قابل دسترسی که شاگرد بتواند از آن طریق راه حل پیدا کند 	 

وجود ندارد.

تلاش حل کننده برای حل مسئله را طلب می کند.	 

ازآنجایی کـه یکـی از هدف هـای اصلـی ریاضـی، آمـوزش حـل مسـئله بـه کـودکان 

اسـت. بهتـر اسـت که بـرای رسـیدن به ایـن هـدف، مسـائله را در اختیارشـان قـرار دهیم 

تـا حـل کننـد. در روش حـل مسـئله خود مسـئله اغلب یـک حالت انگیزشـی در شـاگرد 

ایجـاد می کنـد کـه ایـن حالـت منجـر بـه رشـد مفاهیـم و مهارت هـای خاص می شـود.

مثـال: شـهر الـف، ب، ج، د چهـار کنـج یک مربـع را تشـکیل می دهند. هـر ضلع 1۲ 

کیلومتـر دارد، کوتاه تریـن جـاده ای کـه بتوانـد چهـار شـهر را بـه یکدیگـر وصـل کند چه 

اسـت؟ جاده ای 

ایـن مثـال کمـی مشـکل اسـت زیـرا در آن یادگیرنـده بایـد راهبردهـا و مهارت هـای 

مختلـف را بـرای حـل آن بـه کار گیـرد.

به طورکلـی، آمـوزش حـل مسـئله کـه مسـتلزم درک و فهـم )آنچـه تدریـس می شـود( 

محتـوا اسـت، به طـور بسـیار نزدیـک در ارتبـاط بـا آزمـون حـل مسـئله اسـت. سـنجش 

حـل مسـئله تعییـن آنچـه آموختـه می شـود اسـت. اگر هـدف آموزش حـل مسـئله بهبود 
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تفکـر شـناختی شـاگردان در مواجهـه بـا مسـائل جدید اسـت، پـس هدف سـنجش حل 

مسـئله را می تـوان توصیف فرایندهای شـناختی دانسـت که برای حل مسـئله بـه کار گرفته 

می شـوند. بـرای دسـت یابی بـه هدف آمـوزش حل مسـئله، نیاز اسـت برنامه های درسـی 

بـا رویکرد حل مسـئله آمـاده گردنـد )آقـازاده، 1۳86، ص16۲(.

معلم باید بیش تر نقش تسهیل کننده را داشته باشد تا رهبر یا توضیح دهنده.	 

معلم باید موقعیت هایی که برای خود او ناشناخته هستند را بررسی و کشف 	 

کند.

منابع آموزشی لازم، کتاب های درسی و مقالات و ... باید قابل دسترس باشند.	 

2-11. روش ط�ح م�ئل�

مـاس )1990(1 بـه طـرح مسـئله به عنـوان گامـی فراتـر از حـل مسـئله نـگاه می کنـد. در 

طـرح مسـئله شـاگردان مسـئله را طـرح کـرده و سـؤالات زیـر را مطـرح می سـازند.

چـه نـوع اطلاعات داده شـده اسـت؟ )دزمونـد برومـز، کرامتـی، 1۳8۲، صص ۳8-

.)۲6

3. روش تحقیق
تحقیـق حاضـر در محیـط طبیعـی و بـدون دسـت کاری آزمایشـی انجـام شـده اسـت. 

داده هـای به دسـت آمده از جامعـه آمـاری بـه روش تبیینـی تجزیه وتحلیـل شـده اسـت. 

نتایـج ایـن تحقیق بـرای برنامه ریزان و سـازمان های مسـئول در جامعه و سـایر اشـخاصی 

کـه علاقه منـد موضـوع هسـتند، قابـل اسـتفاده هسـت. تحقیـق حاضـر از نوع پیمایشـی 

اسـت زیـرا داده هـا از طریـق میدانـی جمع آوری شـده و مـورد بررسـی و تحلیـل و تجزیه 

قـرار گرفته انـد. در ایـن تحقیـق از روش نمونه گیری سـهمیه ای اسـتفاده گردیده اسـت. به 

ایـن معنـا که سـهمیه ای بیشـتر بـه اسـتادان مکاتبی داده شـد که صنـوف ابتدایی بیشـتری 

داشـتند و از هـر اسـتاد اصـول صنفـی کـه در آن مکاتـب حاضـر بودنـد، بـه عنـوان نمونه 

شـناخته شـدند، کـه در مجمـوع به تعـداد ۵۵ تـن از معلمان صنـوف ابتدایی ناحیه سـوم 

1. Mass
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را تشـکیل می دهنـد، در ایـن تحقیـق ابـزار گـردآوری اطلاعات پرسشـنامه اسـت و تعداد 

گویـه هـای پرسشـنامه به ۲7 می رسـد.

4. یافته ها
سـؤال اصلـی در ایـن تحقیـق ایـن بود کـه کمبود دانـش حرفـه ای معلمان چـه پیامدهایی 

در تدریـس مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایـی دارد؟ برای این سـؤال فرضیه فرعی به سـه 

بخـش تقسیم شـده اسـت کـه هرکـدام فرضیه هـای مختلفـی را راجع بـه سـؤالات تحقیق 

نشـان می دهنـد. سـؤال اول تحقیـق: کمبـود دانـش موضوعـی معلمـان چـه پیامدهایـی 

در تدریـس مضمـون ریاضـی دارد؟ سـؤال دوم: کمبـود دانـش محتوایـی – پیداگـوژی چه 

پیامدهایـی در تدریـس مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایـی دارد؟ سـؤال سـوم: کمبـود 

پیداگـوژی چـه پیامدهایـی درتدریـس مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایـی دارد؟ بنابرایـن 

یافته هـای هـر بخـش را مـورد مطالعـه قـرار می دهیـم.

یافته هـای حاصـل از سـؤال اول تحقیـق نشـان می دهـد کـه اکثـر معلمـان گزینه هـای 

 موافـق و موافـق را انتخـاب کردنـد و بیش تـر آن هـا بـه ایـن نظـر بودنـد کـه کمبود 
ً
کامـلا

دانـش موضوعـی در تدریـس مضمـون ریاضـی پیامدهایـی همچـون عـدم تشـخیص 

پاسـخ های درسـت شـاگردان، عـدم تشـخیص تعریف هـای نادقیـق کتاب هـای درسـی، 

ناتوانـی در اسـتفاده از نمادهـای ریاضـی و ناتوانـی از اسـتفاده از روش های مناسـب برای 

حـل مسـائل ریاضـی را دارد. تصـور مـن بر این اسـت کـه بـرای تدریس ریاضـی صنوف 

ابتدایـی هـر معلمـان دانـش موضوعـی خـود را غنی تـر سـاخته و بـه دانش خـود از طریق 

خوانـدن کتاب هـای مختلـف ریاضـی ابتدایـی و بـه روز سـاختن دانـش خـود از طریـق 

رسـانه هایی کـه در ایـن عرصـه کار می کننـد بپردازنـد.

همچنـان یافته هـای حاصـل از سـؤال دوم تحقیـق نشـان می دهـد کـه اکثـر معلمـان 

 موافـق و موافـق را انتخـاب کردنـد و بیش تـر آن هـا بـه ایـن بـاور بودند 
ً
گزینه هـای کامـلا

کـه کمبـود دانش محتوایـی – پیداگـوژی پیامدهایی همچـون عدم توانایی حل مشـکلات 

شـاگردان، عـدم توانایـی ارائـه پاسـخ درسـت بـه سـؤالات شـاگردان، عـدم اسـتفاده از 
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مثال هـای مناسـب برای تعمیق درس، عدم تشـخیص خطاهای شـاگردان در حل مسـائل 

ریاضـی، عـدم ترتیب مثال های مختلف نظر به سـویه و اسـتعداد شـاگردان و عدم تدریس 

ریاضـی به صـورت واقعـی را دارد و تعـداد کمی از معلمـان با این پیامدهـا مخالف بودند. 

مـن فکر می کنـم معلمان بـا ترکیب دانـش محتوایی و پیداگـوژی می توانند مشـکلاتی که 

در تدریـس خویـش بـا آن روبرو می شـوند را حـل کنند

بنابرایـن، یافته هـای سـؤال سـوم تحقیـق نشـان می دهـد که اکثـر معلمـان به ایـن باور 

بودنـد کـه کمبـود دانـش پیداگـوژی پیامدهایـی همچـون عـدم اسـتفاده از روش هـای 

مختلـف تدریـس، عـدم توجـه بـه تفاوت های فـردی شـاگردان، عـدم توانایی در اسـتفاده 

از مـواد ممـد درسـی، عـدم تشـویق شـاگردان بعد از درسـت حل کـردن مسـائل ریاضی 

در صنـف، عـدم توانایـی در برگـزاری بازی هـای ریاضـی در صنف، عـدم توانایـی بر رفع 

فضـای پـر اسـترس و ایجـاد محیـط دوسـتانه در صنـف و عـدم برقـراری ارتبـاط خـوب 

بـا شـاگردان را دارد. تصـور مـن بـر ایـن اسـت کـه هـر معلمـی کـه بـه تدریـس خویـش 

بـه حیـث اسـتاد صنـوف ابتدایـی آغـاز می نمایـد بایـد بدانند کـه چگونه بـا اطفـال رفتار 

کننـد. رفتارهـا و حـرکات اسـتاد و اسـتفاده از روش هـای مختلف تدریس باعث می شـود 

کـه شـاگردان علاقـه بیش تـری بـه درس ریاضـی بگیرنـد و ایـن امـر از افت درسـی آن ها 

جلوگیـری می کنـد.

همچنـان نتیجـه یافته هـای کـه از ایـن تحقیـق به دسـت آمـد با نتایجـی کـه از تحقیق 

تقـی پـور، کشـاورز لشـکناری و یوسـف رشـیدی در تحقیـق بـا عنـوان دانـش محتوایـی 

روش هـای معلمـی و تأثیـر آن بـر پیشـرفت تحصیلـی شـاگردان داشـت نیـز همخوانـی 

دارد. چنانکـه نتیجـه ایـن تحقیـق نشـان می دهـد کـه معلم بایـد از دانـش کافـی در زمینه 

برنامه ریـزی بـرای تدریـس و اسـتراتژی های آموزشـی متنـوع بـرای انتقـال مطالـب و نیـز 

روش های متنوع ارزشـیابی رسـمی و غیر رسـمی پیشـرفت تحصیلی شـاگردان برخوردار 

باشـد. بدیهـی اسـت که معلـم متخصـص در این زمینـه می توانـد راهکارهای مناسـبی را 

در فراینـد یاددهـی- یادگیـری برای پیشـرفت تحصیلی شـاگردان تعبیه نماید و بـه آن ها در 

جهـت موفقیـت تحصیلـی کمـک کند.
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جمع بندی
یافته هـای ایـن تحقیـق کار محققـان قبلـی در حـوزه آمـوزش ریاضی را توسـعه بخشـیده 

اسـت. در ایـن تحقیـق به دنبـال آن بودم کـه پیامدهای کمبـود دانش حرفـه ای معلمان در 

تدریـس مضمـون ریاضـی را دریابـم. ایـن پیامدها در سـه بخش که شـامل کمبـود دانش 

موضوعـی- کمبـود دانـش محتوایـی – پیداگـوژی و کمبود دانـش پیداگوژی مـورد مطالعه 

و بررسـی قـرار گرفـت، ازآنجایی کـه دانـش حرفـه ای برای هـر معلم در تدریـس مضمون 

ریاضـی امـری ضروری اسـت. کمبود دانـش حرفه ای نیـز پیامدهای ناگـواری در تدریس 

مضمـون ریاضـی صنـوف ابتدایی ایجـاد می کند. 

از بررسـی های انجام شـده نتیجـه می گیریـم که از پیامدهـای کمبود دانـش حرفه ای در 

تدریـس مضمـون ریاضـی صنوف ابتدایی این اسـت که معلمـان نمی تواننـد از روش های 

مختلـف تدریـس در تدریـس مضمـون ریاضـی اسـتفاده کننـد و معلمـان نمی تواننـد 

مثال هـای مختلـف را نظر به سـویه شـاگردان تهیـه کنند، همچنـان معلمان بـدون آمادگی 

کافـی بـرای تدریـس در صنف درسـی حضـور پیـدا می کننـد و نمی توانند از مواد درسـی 

مناسـب در تدریـس خویـش اسـتفاده کنند کـه این امـر باعث می شـود که رونـد تدریس 

بـرای شـاگردان اصـول صنفـی خسـته کـن و یکنواخـت شـود و شـاگردان علاقـه خـود را 

بـرای یادگیـری ریاضـی از دسـت بدهند و چـون کمبود دانـش حرفه ای باعث می شـود که 

معلمـان ریاضـی را نـه به صـورت کاربـردی بلکه به صـورت انتزاعـی به شـاگردان تدریس 

کننـد بنابرایـن شـاگردان نیـز از اسـتفاده ریاضـی در زندگـی روزمـره عاجـز می ماننـد و 

بیش تـر تـلاش می کننـد تـا ریاضـی را به شـکل انتزاعـی یـاد بگیرند.

بـر اسـاس نتایـج حاضـر و مطالعـات و بررسـی های علمـی کـه در این زمینـه صورت 

گرفتـه اسـت. کمبـود دانـش حرفـه ای می توانـد پیامدهایـی را بـر روی نظـام آموزشـی 

بگـذارد بنابرایـن بـرای بهبود وضعیت آموزشـی و رفع ایـن پیامدها پیشـنهاد های ذیل ارائه 

می گـردد.

در سطح سیستم آموزشی باید راهکارهای ذیل در نظر گرفته شود:

مدیـران مکاتـب بایـد در هـر هفتـه یـک معلـم را ارزیابـی کنـد و معلمانـی که بـا کمبود . 1
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بـا برگـزاری سـیمنارهای آموزشـی در سـطح مکتـب  دانـش حرفـه ای مواجـه هسـتند 

مشکل شـان را حـل کننـد؛

فراهم کردن فرصت های آموزشی در زمینه رشد علمی و مسلکی معلمان؛. ۲

معرفـی معلمـان در سـیمنارهای آموزشـی و گرفتـن گـزارش از معلمـان بعـد از سـپری . ۳

نمـودن سـیمنارها؛

معلمـان نیـز می تواننـد برای رشـد دانش حرفـه ای خویش پیشـنهاد های ذیـل را در نظر 

بگیرند:

معلمـان بـرای ازدیـاد دانـش حرفـه ای خـود می تواننـد از کتاب هـای مختلـف آموزشـی . 1

کنند. اسـتفاده 

معلمان تلاش کنند ریاضی را بیشتر به صورت کاربردی به شاگردان تدریس کنند.. ۲

از روش هـای متنـوع تدریـس ریاضـی در تدریـس خویش اسـتفاده کنند؛ زیرا اسـتفاده از . ۳

روش هـای مختلـف تدریـس باعث علاقه شـاگردان بـه درس ریاضی می شـوند.

تفاوت هـای فـردی شـاگردان را در تدریس خویـش در نظر بگیرنـد؛ زیرا شـاگردان دارای . 4

سـویه ها و اسـتعدادهای متفاوت هسـتند.

شـاگردان صنـوف ابتدایـی را دسـت کم نگیرنـد و بـدون آمادگـی قبلـی در صنف درسـی . ۵

نشـوند. حاضر 

تـلاش نماینـد فضـای پراسـترس صنـف را به محیـط دوسـتانه تبدیـل کنند و شـاگردان را . 6

در اشـتراک در فعالیت هـای گروهـی تشـویق نماینـد؛ زیـرا ایـن کار باعـث می شـود کـه 

مهارت هـای اجتماعـی و فـردی شـاگردان تقویت شـود.

 در پـی تکمیل . 7
ً
از عجلـه در یـاددادن اساسـات ریاضـی بـه شـاگردان پرهیـز کننـد و صرفا

نصـاب درسـی نباشـند، بلکـه منتظـر بمانند تـا آخرین شـاگرد نیز مطالـب بنیـادی را یاد 

بگیرند.

شـاگردان را تشـویق بـه پرسـیدن کنند حتـی اگر فکـر می کنند که سـؤالات آن هـا بی ربط . 8
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انـد و بـه موضوع درسـی شـما ارتباطی ندارنـد، زیرا ایـن کار بـه شـاگردان اعتمادبه نفس 

داده و آن هـا می تواننـد بـا پرسـیدن خـود موضوعـات ریاضـی را به خوبی یـاد بگیرند.
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